Coordenadoria de Relações Internacionais - UENP, criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual n o3909/2008 -
CNPJ 08.885.100/0001-54 Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - Fone +55 43 3511-3200 - www.uenp.edu.br/cri

EDITAL 041/2020 CRI
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO

PARA PROVA DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA

A Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, por intermédio da Coordenadoria de
Relações Internacionais e do Centro Internacional de Idiomas, em parceria com a UniCesumar,
torna público o edital com as inscrições homologadas e convoca os inscritos para realização da
prova de proficiência em Língua Estrangeira.

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

1.1. Espanhol:

NOME COMPLETO RG
1. Agnaldo Batista Nunes 44505460
2. Ana Paula Da Silva Firmino 430276199
3. Cirlene Gonçalves Pádula 5.237.250.0
4. Cleuza Maria Staudt Pascotini 147314604
5. Jonas De Mello Carneiro 42939943
6. Karime Bueno Cruz Migliorini 82914161
7. Márcia Batista 49920296
8. Maria Carolina Cornélio 124873126
9. Mauro Renato Pascotini 3024284683
10. Neiva Sales Gerioni 95169368
11. Raquel Oliveira Bodart MG 7 767 235
12. Sérgio Eduardo Emygdio De Faria 4.075.824-0
13. Sonia Eliane De Deus 60456852
14. Terezinha Gomes Faria 363409002
15. Tiago Pavan Requi 98450106

Coordenadoria de Relações Internacionais - UENP, criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual n o3909/2008 -
CNPJ 08.885.100/0001-54 Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - Fone +55 43 3511-3200 - www.uenp.edu.br/cri

1.2. Inglês:

NOME COMPLETO RG
1. Cassiana Regina Leindecker 99232412
2. Cleverson Neves 7.980.273-5
3. Daniele Cecília Ulsom De Araújo Checo 102141229
4. Denise Bertin Carnevalli 34289980
5. Eduardo Francisco Paranhos 24.712.929-X
6. Fabiani Solis Peres 9.331.667 3
7. Hélio Sanches Júnior 16403345
8. Isabelle Maichaki Dalla Costa 10.150.578-2
9. José Maria Estoche 70593262
10. Liney Maria Araujo 4438892
11. Lucas Camillo Rocha 108515228
12. Pedro Henrique Bueno 75157118
13. Renata Alessandra Dos Santos Ribeiro MG 12274329
14. Thais Andressa Carabelli 93335007
15. Verônyca Yuko Shibukawa 536078439
16. Willian Alves De Souza 8704290-1

2. DA REALIZAÇÃO DOS EXAMES

2.1. – Ambos os exames serão realizados no dia 07 de dezembro de 2020 (segunda-feira),
das 14h às 17h.

2.2. - É permitido o uso individual de dicionário(s) FÍSICOS monolíngue(s) ou bilíngue(s), bem
como dicionários de termos técnicos, durante a realização do exame.

2.3. - As provas on-line ocorrerão pelo recurso do Google para reuniões, o Google Meet, e a
plataforma de aplicação Exam (https://exam.net/).

2.3.1. - O candidato deve entrar na reunião do Google Meet com 15 minutos de antecedência,
após o início da prova é vedada a entrada de qualquer candidato.

2.3.2. - O (a) candidato (a) não poderá consultar quaisquer outros materiais além do dicionário
de sua escolha.

https://exam.net/

Coordenadoria de Relações Internacionais - UENP, criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual n o3909/2008 -
CNPJ 08.885.100/0001-54 Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - Fone +55 43 3511-3200 - www.uenp.edu.br/cri

2.4. – Os inscritos receberão um e-mail com as instruções sobre o acesso à sala do Meet
até às 10h do dia de aplicação de sua respectiva prova, ou seja, 07 de dezembro. Caso
algum inscrito não receba o e-mail de instruções dentro deste prazo, solicitamos que
entre em contato via assessoria.cri@uenp.edu.br

2.5. Os inscritos receberão as chaves de acesso para a realização do exame pelo aplicador no
momento da realização do teste via Google Meet.

2.6. - Condições de vídeo chamada: Em um ambiente isolado, com iluminação padrão o
participante deve se certificar que sua webcam (câmera para conferências virtuais) está
devidamente instalada e conectada, assim como seu fone e microfone e então, próximo do
horário de realização do exame o candidato deve acessar os links fornecidos através do e-mail
de confirmação de inscrição.

2.6.1 - A UENP não se responsabiliza por problemas técnicos enfrentados pelo candidato na
hora da aplicação da prova, cabendo ao candidato providenciar a conexão de internet estável e
testar os procedimentos antes do início da aplicação. Orienta-se, ainda, que o candidato confira
a caixa de spam do e-mail com frequência.

2.7. Etapa de acesso on-line:

2.7.1. - O candidato deverá acessar a plataforma de prova (https://exam.net/) e utilizar a chave
de acesso fornecida pelo fiscal de prova durante a videoconferência no campo especificado
(imagem 1).

(imagem 1)

2.7.2. - A prova terá início somente após terem cumpridas todas as orientações do aplicador.

2.7.3. - Uma vez iniciado o exame dentro da plataforma on-line Exam.net o candidato não
deverá sair da página do exame, mudar de aba, trocar de dispositivo ou afins, sendo este
penalizado com bloqueio de sua tela.

2.8. - Não será permitida a realização do exame de proficiência via smartphone, devido à
incompatibilidade do sistema de teste. Porém o candidato poderá utilizar o smartphone

assessoria.cri@uenp.edu.br

Coordenadoria de Relações Internacionais - UENP, criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual n o3909/2008 -
CNPJ 08.885.100/0001-54 Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - Fone +55 43 3511-3200 - www.uenp.edu.br/cri

para o acesso ao Google Meet, mantendo a câmera ligada durante todo o período da
aplicação, com foco de imagem no candidato realizando a prova em outro computador.

2.9 - Em caso de problema com o acesso na plataforma Exam, o candidato deverá retornar ao
Google Meet e informar ao aplicador.

2.10. – Aplicam-se as demais disposições do Edital 039/2020 CRI no que tange à avaliação,
resultado final e recurso.

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho - PR, 02 de dezembro de 2020.

Original Assinado
Profa. Dra. Eliane Segati Rios

Coordenadora de Relações Internacionais
cr.internacionais@uenp.edu.br
Portaria nº. 200/2020 - Reitoria

mailto:cr.internacionais@uenp.edu.br

	EDITAL 041/2020 CRI
	HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO
	PARA PROVA DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA
	1.DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS